

JAV LĒKTUVU SMŪGIS PRIEŠO TRANSPORTUI

NAUJOJI KINJOS ATOMINĖ BOMBA SUKĖLĖ DAUG RADIOAKTYVIŲ DULKIŲ

TOKIJO. — Japonijos valdiškas radioaktyviųjų medžiagų sekimo biuras pranešė, kad Kinijoje Kalėdų išvakarėse išsprogdintos atominės bombos krituliai jau pasiekė Japonijos krantus. Tų kritulių šį kartą yra daugiau, negu buvo anksčiau. Tas yra keista, nes pastarosios bombos galingumas buvo daug kartų mažesnis už prieš metus išsprogdintą Kinijos bombą. Spėjama, kad kinai šį kartą išbandė "nešvarią" bombą. Japonų lėktuvai, surinkę atmosferoje kritulių pavyzdžius, o Niigata universitetas jau surado kritulių ant savo stogo įrengtuose radioaktyvumo matavimo instrumentuose.

Japonijos mokslininkai skelbia, kad nors tų kritulių radioaktyvumas yra gan didelis, tačiau jis dar nesukelia pavojaus žmonėms.

Mokslininkams neaišku, kokiais sumetimais pati komunistinė Kinija nieko neskelbia apie paskutinįjį savo bandymą. Kinijos žinių agentūra vakar gyrėsi savo atominių tyrimų pažanga ir šešių sprogdimų rezultatais. Buvo suminėti visi sprogdinimai nuo 1964 metų iki šių metų. birželio 17 d., tačiau nė žodžio nesakoma apie gruodžio 24 d. sprogimą.

Greita pažanga

Amerikoje šia proga vėl prisimnamas Kongreso jungtinio atominės energijos komiteto pranešimas, kuris buvo paskelbtas po ilgų tyrimų rugpjūčio mėnesio pradžioje. Tame pranešime kongresas buvo įspėtas, kad komunistinė Kinija daro labai greitą pažangą atominių ginklų srityje. Ta pažanga esanti greitesnė, negu anksčiau buvo spėjama. Už kelių metų Kinija turės nemažai branduolinių bombų, kurios gali būti vežiojamos lėktuvais.

Atominės energijos komiteto raportas paličia ir Amerikos saugumo reikalus. Raporto siūlymai skyrėsi tuo metu nuo gynybos departamento apskaičiavimų. Jie sukėlė ginčą dėl gynybos raketų reikalingumo. Raporte pabrėžiama, kad Kinija yra jau pralenkusi Prancūziją branduolinių bombų srityje. Prancūzai per septynerius metus ir daug daugiau bandymų dar nesugebėjo išbandyti didesnių branduolinių bombos, o Kinija per šešis sprogdimus ir dvejus metus jau tokią bombą išbandė pernai gruodžio 28 dieną.

Raporte nurodoma, kad šiuo metu Kinija neturi ilgų nuotolių bombonesių, tačiau yra žinoma, kad jos bombos vis gaminamos mažesnes, o jų galingumas vis didėja. Netrukus kinai galės tuos užtaisus pritaikyti raketoms, kurias Kinija jau gamina. Jos tesiekiančios tik apie 800 mylių nuotolį. Kinija, esą žinių, statanti ir povandeninius laivus, kurie galės šaudyti raketą. Apie pažangą šioje srityje raportas neturįs žinių.

Graikų karalius ruošiasi grįžti

ROMA. — Iš Graikijos į Romą vėl atvyko vyriausybės pasiuntinys pas karalių Konstantiną, kuris pabėgęs iš Graikijos po nepavykusio perversmo, tebegyvena Italijoje. Šis pasiuntinys Haralambos Potamios pareiškė spaudai, kad jis yra įsitikinęs, kad karalius šiomis dienomis sugrįš atgal į Graikiją. Potamios iš Atėnų atskrido

IŠ VISO PASAULIO

ČIKAGA. — Per praėjusį savaitgalį Amerikos keliuose žuvo 655 žmonės. Kalėdų atostogų žuvusių rekordas buvo pasiektas 1965 metais, kai žuvo 720. Šiomet daugiausia žuvo Pensilvanijoje — 47. Toliau eina Kalifornija, Texas ir New Yorkas. Čikagoje žuvo 8.

MASKVA. — Sovietų policija aiškina, kas padėjo bombą po amerikiečio žurnalisto Bradshero automobiliu, kuris stovėjo Maskvos gatvėje. Sprogimas sunaikino automobilį ir išdaužė aplinkinių namų langus.

PARYŽIUS. — Pietų Vietnamo užsienio reikalų ministerio Tran Van Do kelionė į Prancūziją sukėlė įvairių spėlojimų, kad jis čia sutiks su Viet Congo atstovais. Ministeris tas žinias paneigė, sakydamas, kad jis vyksta į Liberiją ir kelis kitus Afrikos kraštus, su kuriais Pietų Vietnamas turi diplomatinis ryšius.

VARŠUVA. — Kardinalas Wyszyński kalėdiniame pamokale kalbėjo apie bažnyčių trukumą Lenkijoje. Jis nurodė, kad vien tik Varšuvoje reikėtų katalikams 40 naujų bažnyčių. FRANKFURTAS. — Lietuvos Vokietijoje ir stiprantis sniegas sukėlė diepų potvynius, kurie Kalėdų dieną privertė tūkstančius vokiečių palikti namus. Prie Branbergo sugriuvo tiltas per upę. Bavarijoje vienas vaikas prigrėdė.

CINCINNATI. — Hamiltono apskrities kalėjime kaliniai per Kalėdas sukėlė riaušes. Teko iškviesti apie 100 policininkų, kurie ašarinėmis dujomis atstatė tvarką kalėjime. Jam padaryta nemažai nuostolių. MADISONAS. — Wisconsinie mirė 81 metų profesorius Harry Steenback, kuris surado vitamino D.

RABATAS. — Maroko karalius pašalino teisingumo ministrą Benjelloun, kuris buvo įveltas į vienos kasyklų bendrovės nešvarų bylą.

NEW YORKAS. — Prekiniam laivui New Yorko uoste kilo gaisras, kuriame žuvo trys ir buvo sužeisti 18 jūrininkų.

KIJEVAS. — Komunistų valdžia iškilmingai atšventė Ukrainos susovietinimo 50 metų sukaktį. Iškilmėse dalyvavo ir partijos vadas Brežnevas.

VIENNA. — Georgijoje policija suėmė 35 metų moterį, kuri aršeniuku nuvodijo savo 19 metų sūnų.

Jau antrą kartą. Jis pranešė spaudai, kad karalius ir vyriausybės premjeras pasikeitė telegramomis Kalėdų proga. Matyt, karalius nutarė nusileisti karinės valdžios reikalavimams ir sugrįžti atgal valdžios nustatytomis sąlygomis.



Kalifornijoje, Gorman srityje, keli šimtai darbininkų kasa tunelį vandeniui nutekėti. Praietą savaitę tunelis užtvirta ir 18-kai valandų visiškai atskyrė užverstuosius. Visiems pavyko išsigelbėti. Vieno darbininko žmona sveikina iš 125 pėdų gilumos atkastą vyrą.

ČEKISTAI LIETUVOJE TEBETĖSIA BYLAS POLITINIAMS PRIEŠAMS

Iš oficialiai pasibaigusiu, bet profesionalų agitatorių vis dar tebetėsiamų rusų revoliucijos garbinimų balanso Lietuvoj itin ryškiai kyšo kruvinos žaizdos nuo čekistinio keršto ilčių. Jubiliejininkai, tiesa, paskelbė net ir amnestiją — bausinių atleidimą ar sutrumpinimą kaikiurims bolševikinių teismų nuteisiesiems. Bet trumpalaikių bausmių. Tad naudos iš tos amnestijos daugiausia teko tik pernai ar šiemet pabaustiems chuliganams, kurių Lietuvoj daugiausia pasitaikė kaip tik iš atėjūnų kolonizatorių "atžalyno".

Tuo pačiu metu čekistai surengė Lietuvoj tris tipiškas politinio keršto bylas, kuriose (vien šiemet) penki lietuviai buvo pasmerkti mirti ir sušaudyti, kiti septyni išgabinti kėlfolkai metų į baudžiamąsias lėto mardėjimo stovyklas.

Išgyvenę ir saugiai besijaučiantieji valdovai paprastai stengiasi pasirodyti atleidūs savo buvusiesiems ir pralaimėjusiems politiniams priešiniškams ir, ypač sukaktuvių ar kitokių švenčių progomis skelbia amnestiją nubaustiems kaip tik už politinius pasipriešinimus.

Bolševikinė valdžia, kaip pačioj Rusijoje, taip ir dar labiau užgrobtuose kraštuose pasirodė, kad ir 50 metų amžiaus sulaukusi, vis dar nesaugi, vis nerami, įtaringa, nervinga ir tebekerštinga visiems, kas kada nors nebuvo jai pakankamai nuolankus.

Visa dvylika šiemet Lietuvos keršto bylos nusmerktųjų buvo baudžiami už jų tikrai ar tik tariamai padarytus veiksmus, — ne dabartinius, o neva įvykių prieš 23 — 26 metus.

Valdiniai laikraščiniai tiesiog fantastiškai pasakojo po tiekios metų atgamtas paskalas ar savo samprotavimus ir, nė oficialių sprendimų nelaukdami, be atodairos pripažinėjo visus teisiamuosius kaltais. O vėliausioje, šiauliuose lapkričio mėnesį surengtoje tokio vaidinimo — lyg susipratę, kad kiekvieno byloj tokių pačių "istorijų" kartojimas per daug jau nepatikimai skamba — nė nebeaprašinėjo. Iš anksto nusprendė, kad "teisiami žudikai", ir paskui tik trumpai pranešė, katras kaip nubaustas. (Buvęs Papilės policijos viršininkas Vincas Viskantas

VĒLIAUSIOS ŽINIOS

• Vakar Čikagos krautuvėse vėl buvo pilna žmonių. Vieni keitė gautas dovanas, kiti pirkto atpigintus kalėdinius papuošalus, eglutes ir pasveikinimų kortelės. Miesto centre buvo apie 600 tūkstančių žmonių.

• Graikijos valdžia, žadėjusi politiniams kaliniams amnestiją, paleido tik apie 300 žmonių, nors kalėjimuose yra apie 3 tūkstančiai. Valdžia sako, kad užkietėjusių komunistų ji negali paleisti. Kalėjime liko ir kompozitorius Theodorakis, pagarsėjęs savo muzika "Zorba the Greek" filmu.

• Irakas kai kurias savo žiobalo koncesijas perleido sovietams.

• Laos vyriausybė paskelbė, kad šiaurės Vietnamo daliniai puolė dvi Laos kariuomenės stovyklas.

• Kambodija protestuoja Amerikai, nes šios lėktuvai pažeidė Kambodijos sieną. Komunistai dažnai pasislepia Kambodijos teritorijoje ir čia jų pulti negali Amerikos kareiviai. Amerika kreipėsi į Kambodiją, siekdama šitokia padėti kaip nors pakeisti. Kambodija grasina prašyti "draugiškų" valstybių pagelbos, jei jos sienos bus pažeidžiamos amerikiečių.

šioj byloj pasmerktas sušaudyti, keturi buvę policininkai — po 12, 13, ar 15 metų kalėti).

Tie šiemet Lietuvoj surengti bolševizmo sukakties atžymėjimai lika ryškiausi ir nepamirštinausi. (E)

Britų charakteris nugalėsias krizes

LONDONAS. — Britanijos karalienė Elzbieta II-jį Kalėdų proga pasakė kalbą per televiziją. Ji nurodė, kad britai turi daug problemų, tačiau jos būsiandos nugalėtos britų charakterio savybėmis ir iniciatyva.

Karalienė nurodė į praeitį, kada britai savo drąsa ir pasiaukojimu padarė didelių žygių. Ji priminė Francį Chichesterį, kuris šiais metais nedideliu laivu vienas apiplaukė aplink pasaulį. Šitokios savybės išvesiančios Britaniją iš sunkumų.

KYOTO. — Japonijoje policija beiškodama upėje nuskenudusio vaiko, surado vieno amerikiečio lavoną. Jis buvo miręs prieš keturias dienas.

HAVANAS. — Kubos diktatorius Fidel Castro pranašauja, kad Kuba iki 1970 metų pagamins per metus 10 milijonų tonų cukraus.

GLASGOVAS. — Netoli Airljos krantų jūroje plaukioja audros apdaužytas tanklaivis, pilnas naftos. Jo gelbėti skuba vilkikai iš Vokietijos ir Skotijos. Bijoma, kad laivui sudužus į pakrantės uolas, jūra vėl gali būti užteršta tūkstančiais tonų nevalytos naftos.

HONG KONGAS. — Iš komunistinės Kinijos atvykę žmonės pasakoja, kad Kantone buvo nužudyti 20 Mao Tse Tungo šalininkų. Slėniniai laikraščiai reikalauja, kad kariuomenė žudikus nubausytų, tačiau jį atsisakė kištis.

SASEBO. — Sprogus karšto garo vamzdžiams JAV karo laive "Lynde McCormick" du jūreiviai buvo sunkiai sužeisti — nuplikyti. Vienas buvo išvežtas į ligoninę.

BOMBEJUS. — Indijoje vėl įvyko žemės drebėjimas, priverkęs žmones panikoję išbėgti iš namų. Prieš dvi savaites toje pat apylinkėje nuo drebėjimo žuvo 200 žmonių ir virš trijų tūkstančių buvo sužeisti.

BEIRUTAS. — Egipto ambasadose pirmasis sekretorius pasibėgo iš savo pareigų Lebanon. Jis pagrobė svarbių dokumentų ir 160,000 dolerių pinigų.

• Negrų veikėjas Gregory paskelbė, kad jis Čikagoje organizavo dideles demonstracijas prieš demokratų partijos konvenciją. Jam nepatinka, kad demokratai pasirinko Čikagą, kurioje negrai esą spaudžiami.



Šiaurės Vietnamo gynybos ministras generolas Giapas, kuris pasižymėjo Indokinijos karo metu prieš Prancūzijos dalinius, o dabar vadovauja komunistų puolimams Pietų Vietnamo

JAV AVIACIJA SPĖJO DUOTI SMŪGĮ KOMUNISTŲ KARO TRANSPORTUI

SAIGONAS. — Karo paliaubos Vietname pasibaigė Kalėdų dieną 6 val. vakare. Amerikos lėktuvai laukė pasiruošę aerodromuose ir lėktuvnešiuose ir tą patį vakarą nuskrido į šiaurės Vietnamą bombarduoti kelių. Šį kartą karinė vadovybė buvo pasirušusi komunistų tiekimo linijas stipriai pulti, nes žvalgybos lėktuvai buvo pranešę apie labai padidėjusį komunistų sunkvežimių ir laivų judėjimą. Patyrimas pradėjusiais metais parodė, kad per kiekvienas paliaubas komunistai permeta didelius amunicijos ir ginklų kiekius į Pietų Vietnamą.

Pagrobė dar tris P. Korėjos laivus

SEOULAS. — Šiaurės Korėjos kariniai laivai pagrobė tris Pietų Korėjos žvejų laivus su 18 žmoniu. Septyni komunistų laivai apšaudė žvejų laivų grupę netoli paliaubos linijos, kuri skiria šiaurinę Korėją nuo Pietų Korėjos.

Per pastaruosius metus komunistai buvo pagrobė 39 pietiečių žvejų laivus su 339 žvejais. Po kelių mėnesių tardymo ir kalinimo komunistai beveik visus žvejus paleido. Praėjusį savaitę sugrįžo atgal trys laivai su 42 jūreiviais, kurie komunistų buvo išlaikyti net 7 mėnesius. Per tą laiką komunistai bandė žvejus indoktrinuoti, kaip sakoma, perplauti jų smegenis.

Sprogimas Maskvoje sunaikino namą

MASKVA. — Pačiame Maskvos centre, apie mylia nuo Kremliaus, smarkus sprogimas visai nukėlė vieno šešių aukštų gyvenamųjų butų namą. Sprogimas įvyko vakare, kada gyventojai buvo butuose. Oficialiai neskelbiama, kiek žmonių nukentėjo, tačiau užsienio korespondentai skelbia, kad devyni buvo užmušti.

Sprogimas įvykęs užsiedegus staiga dujomis. Sprogimas buvo tiek stiprus, kad langai išsibyrėjo ir toliau esančiuose namuose. Į nelaimės vietą tuoj buvo atsiųsta daug kareivių, kurie pradėjo kasti griuvėsius, ieškodami lavonų.

Maskvoje pernai netoli nuo dabartinės nelaimės vietos buvo susprogusios susitelkusios dujos. Dėl šalto oro dažnai dujų vamzdžiai žemėje susprogsta ir sukelia Maskvos gyventojams daug rūpesčių ir pavojų.

"Juodosios Kalėdos"

MILWAUKEE. — Nežiūrint negrų organizacijų Milwaukee mieste boikoto, Kalėdos praėjo ramiai. Negrai, vadovaujami savo patarėjo, balto kunigo Gropi, buvo paskelbę "Juodų Kalėdų" šūkį. Per Kalėdas buvo organizuojamos demonstracijos, reikalaujančios negrams teisių apsigyventi baltųjų rajonuose.

Milwaukee negrai nepirko vieni kitiems dovanų ir skelbė, kad nėra ko švesti ir džiaugtis, kol miestas nepatenkina negrų reikalavimų. Dėl šitokios politikos šiek tiek nukentėjo miesto centro biznierių, tačiau daugiausia nukentėjo pačių negrų krautuvė negrų rajonuose. Pasitaikė atvejų, kad įvairios demokracijos buvo negrų daužomos ir nudraskomos nuo svetimų na-

Lakūnai puolė kelis didelius sunkvežimių konvojus. Viename jų buvo net 150 didelių sunkvežimių. Pradėjus temti lėktuvai išmėtė didelius žibintus ant parašutų ir jų šviesoje daužė komunistų mašinas. Buvo sunaikinti 95 sunkvežimiai ir 41 sužalotas. Daugelis jų sudegė ar susprogo.

Pačios paliaubos buvo pertrauktos 118 kartų. Per 24 valandas du amerikiečiai buvo nušauti ir 24 sužeisti. Komunistai sužeidė 16 civilių ir vieną pagrobė. Jie patys neteko 33 užmuštų ir du buvo paimti į nelaimė.

Šiaurės Vietnamo komunistų partijos laikraštis paskelbė atsakymą į prezidento Johnsono pasiūlytą penkių punktų planą užbaigti Vietnamo karui.

Komunistai atmets prezidento siūlymus gerbti demilitarizuotą zoną, gerbti Laos neutralumą, siekti abiejų Vietnamų sujungimo taikiomis priemonėmis. Hanojaus laikraštis pakartoja seną komunistų reikalavimą: išvežti Amerikos jėgas iš Vietnamo ir sustabdyti Vietnamo bombardavimą iš oro.

Vietnamo žinių agentūra, pasakodama apie prezidento Ho Chi Minho kalbą viename komunistų susirinkime, nurodo, kad jis tikisi Amerikos pavargimo ir pasitraukimo iš Vietnamo. Šis 77 metų amžiaus komunistų vadas pareiškė, kad prezidentas Johnsonas pakeitęs gynybos sekretorių McNamara, nes šis nesugebės laimėti mūšių su komunistais Vietname. Amerikos vyriausybė atėidusi McNamara dėl pralaimėjimų Vietnamo.

Kinija neremianti Šiaurės Vietnamo

MASKVA. — Sovietų reikalų ministerijos spaudos reikalų vedėjas Leonidas Zamiatinas spaudos konferencijoje pasigyrė, kad Sovietų Sąjunga ir kitos "socialistinės šalys" teikia šiaurės Vietnamui didelę paramą kovoję prieš imperialistus. Jis pareiškė, kad Kinija visai nepakankamai remia kaimyninį šiaurės Vietnamą. Taip esą galvojas ir pats šiaurės Vietnamas.

Į tai atsiliepė Kinijos žinių agentūros atstovas Maskvoje. Zemiatinas į to klausimus ir pareiškimus atsakė piktikai; patvirtinus jam savo prakalbas pataupyti partijos susirinkimams. Kinijos žinių agentūros pranešimai primena Zemiatinui nacių propagandos ministerio Goebelo laikus, nes ir jis vartodavęs panašius metodus kaip Kinijos propagandistai.

mu. Policija šitam elgesiui greit užkirto kelią. Prieš chuliganizmą pasisakė ir negrų organizacijos.

Mūsų SKAUTIJA

LEIDŽIA LIETUVIŲ SKAUTŲ SAJUNGA
REDAGUOJA SKTŲ. BALYS VOŠYLIUS

Adresas: 7120 S. Rockwell St., Chicago, Ill. 60629

IV METAI NR. 43 (180)

Prieš dvidešimt metų.

LINKĖJIMAI, KURIE IŠSIPILDĖ

LSS Tarybos Pirmijos atsišaukimas į LSS narius

Svetimuose kraštuose išlaikyti, toli nuo savo Tėvynės, gausi lietuvių skautų ir skautėlių seima su giliu rūpesčiu sutinka Naujusius — 1948 — Metus.

Lietuvių Skautų Sąjungos nariams jie yra nepaprasti — lietuviškosios skautybės sąjūdžio sukaktuviniai metai.

Prieš 30 metų, kada lietuvių tauta, atkurdamą savo nepriklausomą valstybę, gyveno džiaugsmo, vilties ir didelių pavojų valandas, senojoje Gedimino sostinėje Vilniuje įsisteigė pirmoji lietuvių skautų skiltis, iš kurios palaipsniui išaugo plati ir skaitlinga Lietuvos Skautų Sąjunga.

Nors Tėvynei netekus laisvės 1940 metais Lietuvos Skautų Sąjunga buvo oficialiai sulikviduota, tačiau jaunuomenės širdyse įdiegtos skautybės idėjos negalėjo būti sunaikintos ir, atsiradus paprasčiausioms asmens laisvės sąlygoms, lietuviškosios skautybės sąjūdis vėl atgijo 1945 metais jau tremtyje.

Bet šių reikšmingą valandą, sutikdami Naujusius Metus, turime atsiminti, kad jei ligi 1940 metų visai lietuvių tautos jaunuomenei buvo atviros durys į skautybės sąjūdžio eiles, tai šiandieną didžioji mūsų seserų ir brolių dalis, gyvenanti savo

Tėvyneje ar būdama kur taigosė ištremta, tuo džiaugsmu negali džiaugtis. Tik mes vieni tegalime džiaugtis skautybės mums teikiama moralinėmis vertybėmis ir tik mes vieni galime viešai, nieko nebijodami, paminėti savo organizacijos 30 metų sukaktį.

1948 metai yra lietuviškojo skautybės sąjūdžio sukaktuviniai metai. Todėl, jėgas sukauptę, mes turime pasistengti:

- a) pakelti savo skautiškąjį sąmoningumą;
- b) įsigyti daugiau skautiškąjį patyrimo;
- c) suaktyvinti skilčių, būrelių, draugovių ir tautų veikimą;
- d) visus savo darbus paskirti Lietuvos Tautos laisvės valandai priartinti!

Sukaktuvinius metus pradėkime aštria protu, įtempta valia ir drąsia širdimi.
Budėk!

Liet. Skautų Sąjungos Tarybos Pirmija
1947 metų gruodžio 31-jį, Vokietijoje



VIEŅUR — ŽIEMA, KITUR — VASARA

Bet visur begalės darbu

1968 m. sausio 14 d. — 45 metai, kai Lietuvai grįžo Klaipėda

Europoje ir šiaurės Amerikoje gyvenantiems Brolijos jūrų skautams ir jūrų budžiams baigėsi LBS jūrų skautų jubilinių 45 m. plaukiojimo sezonas. Jachtos, valtys, baidarės ir canoes jau žiemoja, ir vienetų veikla iš vandens platybių persikėlė į būklus. Tik mūsų broliai jūrų skautai Australijoje dabar intensyviai raizoi irklais ir kelia burs, pradėję vasarą.

Plaukiojimo sezono nebuvo laiko teorijai,

nes upės, ežerai ir jūra šaukė atlikti praktika. Ypač daug buvo padirbėta su irklais ir būrelių Brolijos jūrų skautų vienetų Toronte ir Chicagoje. Smarkiai dabar veikia "Nidos" laivas Melbourne ir "Gintaro" laivas Kennebunkporte. LSB jūrų skautų 45 jubiliejiniais metais įvyko iškilmingos jūros dienos Rako ir Romuvos stovyklavietėse. Buvo krikštytos naujos valtys ir šventintos naujos vienetų vėliavos. Buvo duoti naujų narių įrodžiai ir išbandytos jėgos kelionėse upėmis. LSB jūrų skautų eilės augo ir kūrėsi naujos valtys ir laivai. Sezono metu gautas entuziazmas ir dabar lydi visus.

Sezoną baigus, būkluose yra daug jūrų skautų vienetų darbu. Tai skautybės ideologijos plau-



SUKAKTUVINĖ SUEIGA CLEVELANDO NERINGOS TUNTE
Gruodžio 9 d. pradinėje sukaktuvinėje sueigoje Rudžio metu: (iš kairės) stovi skautininkės — turtininkė Nijole Keranauskaitė, J. Pečiūrienė, S. Radzvičiūtė, M. Barniškaitė ir viešnieks iš Chicago — Liet. Skautėlių Seserijos V5 M. Jonikienė ir A. Namikienė.

J. Carlos nuotr.

tesnis, gilesnis pažinimas, skautamokslis — būtinas visiems, laivininkystės teorija, modelių statymas, navigacijos teorija, naujų patyrimo laipsnių programų ėjimas ir specialybės. Visų laukia pažintis skautiškos ir jūrinės literatūros skaitymas ir bandymas rašyti. Laivų vadų, instruktorių bei skautininkų laukia jaunesniųjų vadovų kadru paruošimas. Tai yra būtina ir be galo svarbu. Tik tuo galime užsitikrinti tolimesnį Brolijos jūrų skautų vienetų veiklos tęstinumą. Tad pradėkime jaunesniųjų vadovų ruošimą dabar!

Pradėjome 50-sius Lietuvių Skautų S-gos jubiliejinus metus

Eina iškilmingai minėjimai, Ateina V Tautinė Stovykla. Tam turime skubiai ruošti, nes laikas bėga greitai. V-je Tautinėje Stovykloje jūrų skautų pastovyklė turi būti gausi ir pavyzdinga.

Dar nebaigėme ir 1967.III.12 pradėtųjį LSB jūrų skautų 45-tųjų jubiliejinį metų. Juos baigsime 1968 m. sausio mėn. 14 d., kartu minėdami 45-tą Klaipėdos atgavimo dieną. Visi LSB jūrų skautų ir jūrų budžių vienetai tą dieną suruoš iškilmingas suėigas su jūrų skautų jubiliejinį metų baigimo paminėjimu, Klaipėdos paminėjimu, su jūrų jūnų ir jūrų skautų žodžiais, su naujais patyrimo laipsniais. Išimtinai, baigiant LSB jūrų skautų jubiliejinus metus, leidžiama praveisti jūrų skautų žodį būkluose bei salėse, su galimomis jūrinėmis tradicijomis.

Visus vienetų vadovus bei įgaliotinius labai prašau nuolatos su manimi palaikyti ryšį laiškais ar asmeniniu kontaktu mūsų bendros idėjos ir darbo labui.

Gero Vėjo!
Budėkime!
j. v. s. Bronius Juodelis,
LSB Jūrų Skautų Skyr. Vedėjas



SKAIČIUOJA VALANDAS ir mylias

Į RAKO STOVYKLAVIETĖ

Bostono skautės ir skautai, atsiliepdami į vadovybės patarimus, jau įsteigė atskirus stovyklinius fondus, kad galėtų kuo gausiau dalyvauti V-je Tautinėje Stovykloje, įvykstančioje 1968 m. vasarą Rako miške prie Custer miestelio, Michigan valstijoje. Apskaičiuojama, kad nuo Bostono ligi Rako stovyklavietės greitkeliais yra 1,200 mylių, ir kelionė truks 24 valandas.



LAIŠKŲ DEŽUTĖ

ir darbu tvarkos skelbimas Rako stovyklavietėje.

Kelionei, o ypač Tautinei Stovyklai pasipuošti Bostono skautai ir skautės jau pradėjo į savuosius stovyklinius fondus telkti lėšas.

Gruodžio 17 d. skautės sv. Petro par. salėje suurošė saldžiųjų kepinių pardavimą: tortų, pyragų, pyragaičių. Čia joms labai daug talkino mamytės, tuos saldžiuosius skanumynus iškepdamos. Gautasis pelnas jau sudaro kad nedidelę, bet malonią stovyklinio fondo pradžią.

Gruodžio 25 d. Liet. Piliiečių



LIETUVIŠKO STILIAUS KOPLYTELĖ RAKO STOVYKLAVIETĖJE

D-jos namų salėje Bostono skautų Žalgirio tuntas surengė vakarą, pavadintą "Žiemos žiburėliai". Sceninėje programoje dalyvavo solistas Vilius Bražėnas su daina ir žodine kūryba. Vakarą tikslas irgi buvo pradėti savąjį stovyklinį fondą.

DARIAUS — GIRĖNO MOKYKLOS KALĖDŲ EGLUTĖ

Darius — Girėno lietuviška mokykla savo kalėdinę šventę švęs š. m. gruodžio mėn. 30 d. 1 val. po pietų Gage Parko salėje (55 S. Western Ave.). Bus kukli programėlė ir Kalėdų Senelis. Kviečiami tos mokyklos tėvai su šeimomis ir svečiais. Atskiri pakvietimai niekam nebus siunčiami.

Tą pačią dieną tėvų komitetas ruošia visiems karštus pietus. Jie prasidės nuo 12 val. tose pačiose patalpose. Bus patiekiami namuose ruošinti kopūstai su dešromis ir kt. Seimininkės bus atpalaiduotos nuo pietų gamybos namuose. Paremdami tėvų komiteto darbą ir rūpestį, paremsite ir lietuvišką mokyklą. O toji mokykla jūsų paramos yra labai reikalinga. Iki pasimat-

mo Darius — Girėno lietuviškos mokyklos Kalėdų Eglutėje.

J. Plačas

Užmušta "tik" 640 žmonių

Naktį į antradienį 12 valandą pasibaigęs 78 valandų Kalėdų savaitgalis trafiko aukomis nepasiekė 1965 metų rekordo (720), bet pralenkė praeitų metų Kalėdų aukų skaičių (600). Dar ne visiškai suvestais duomenimis per ką tik praėjusias Kalėdas nuo automobilių žuvo 640 žmonių. Texas ir Pensilvanija turėjo aukų po 12, Kalifornijoje 40, Illinois 23, Indiana 27, Chicago srityje žuvo 17 žmonių. Nuo metų pradžios iki praeito sekmadienio Cook apskr. žuvo 565 žmonės, iš jų 302 Chicago srityje, kur 39,895 buvo sužeisti.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, KURIE GARSINASI "NAUJIENOSE"

KNYGA - GERIAUSIA DOVANA

TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:

1. Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS II t., 336 psl.	\$5.00
2. Juozas Liūdžius, RASTAI, 246 psl.	\$3.00
3. M. Žosėnko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 psl.	\$2.00
4. M. Gimbutienė ir kiti, MAŽOJI LIETUVA, 327 psl.	\$3.00
5. K. B. Kraučionas, ŠIAURUOJŲ TAKELIŲ, 178 psl.	\$2.00
6. J. Augustaitis, ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA, 154 psl.	\$1.50
7. Prof. V. Biržiška, SENUJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTORIJA, du tomai 207 ir 225 psl.	\$2.00 ir \$3.00
8. Prof. V. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 430 psl.	\$7.50
9. St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 psl.	\$2.00
10. VI. Mingėla, KUN. ANTANAS MILUKAS, jo gyvenimas ir darbai.	\$6.00
11. Kipras Bielinis, PENKTIEJI METAI, 592 psl., minkštasis viršelis \$2.00, kietasis \$4.00	\$2.00
12. Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 psl., minkštasis viršelis \$2.00, kietasis \$4.00	\$2.00
13. Juozas Švaistas, PETRAS SIRVOKAS, 228 psl.	\$2.00
14. Antanas Baranauskas, THE FOREST OF ANYKŠČIAI, N. Rastenio vertimas, 40 psl.	\$2.00
15. Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENE	\$5.00
16. Alfonsas Novardauskas, PAJŪRIAIŠ, PAMARIAIS	\$5.00
17. Petronėlė Orintaitė, KA LAUMES LĖMĖ, 236 psl.	\$3.00
18. Kipras Bielinis, TERORO IR VERGIJOS IMPERIJA, 310 psl.	\$1.00

Šitas knygas galite įsigyti "Naujienų" ofise arba gauti paštu, atsiuntę nurodytas sumas čekiu arba money orderiu adresu:

"NAUJIENOS"
1739 So. Halsted St., Chicago, Ill. 60608

HALF SIZE HAVEN

For "Hard to Find" Larger sizes
We also carry sizes 8 to 20
Casual & Dressy COTTON DRESSES & SHIRTS in sizes 10 20, 14, to 32. HOLIDAY ROBES in prints & solids, sizes to 52... \$4.00 and up.
• Holiday Blouses & Shells to Size 46 • Sweaters to 52; Jumpers to 52 • Skirts to 40 Waist; Slacks to 44 • Bras to Size 52, front and back hook • Half Slips to xxx; Girdles to Size 48 • Lingerie to Size 52.
USE OUR LAY-AWAY PLAN
A small deposit will hold your choice
We Accept All Bank Checks
ROSALYN'S DRESS SHOP
2501 W. 43rd St. Phone PR 8-7307.
Corner of Campbell
Open daily 9 A. M. till 6 P. M.
Monday & Thursday 10 A. M. till 9 P. M.

HIGH RATES

4.75% Per annum on regular Savings
5.25% Per annum on investment bonus
Savings Insured to \$15,000.00
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632

New, and here, now! KitchenAid convertible-portable dishwashers in glamorous Copper Tone

Choose from KitchenAid Superba VariCycle or Imperial Dual-Cycle front-loading convertible-portables. Or get either in popular, gleaming white.

GLASER'S FURNITURE & APPLIANCE CO.

5115-5123 So. Kedzie Ave. Tel.: PR 6-1790
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

VISI LIETUVIAI BIZNIERIAI GARSINKITĖS NAUJIENOSE

INVEST IN UNIVEST

Nuo spalio 1 dienos mokame

4 3/4 %

metinius dividendus investavimo sąskaitoms

TERMINUOTI SUTAUPYTI LAKŠTELIAI (certificates) neša 5 1/4%.

Universal Investment Share Account

1800 S. HALSTED STREET CHICAGO 8, ILL. Phone: Haymarket 1-3070

Visos sąskaitos iki \$15,000.00 apdraustos JAV vyriausybės agentūroje.

NAUJIENOS

THE LITHUANIAN DAILY NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc. 1739 So. Halsted Street, Chicago, Ill. 60608. Telephone HA 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Table with subscription rates for Chicago, USA, and other locations. Includes rates for daily, weekly, and monthly subscriptions.

Amerika, Pakistanas ir Indija

Prezidentas Johnsonas atliko tikrai istorišką kelionę, — tokia kelionė, kokios jokis kitas Amerikos prezidentas nebuvo padaręs.

Kaip žinia, prieš porą metų tarp Indijos ir Pakistano buvo prasidėjęs karas dėl Kashmire, kurio gyventojų didesnę pusę sudaro musulmonai.

Po trumpo laiko karą pasisėkė sulaukyti ir atsteigti taiką. Tačiau santykiai tarp Pakistano ir Indijos ir šiandien nėra per daug šilti.

Su Pakistanu Amerikos santykiai pastaruoju laiku buvo pusėtinai atvėšę. O tai dėl to, kad Amerika atsiskyrė jį aprūpinti ginklais, kurie buvo kreipiami prieš Indiją.

Negalėdamas iš Amerikos gauti ginklų, Pakistanas kreipėsi į komunistinę Kiniją ir Sovietų Sąjungą, su kuriomis užmezgė gana plačią prekybą.

Iš kitos pusės, sustojimas Pakistano sostinėje ir aplenkimas Indijos atsaldys Amerikos santykius su Indija.

Delelė to patioje Indijoje kilo triukšmas: opozicinės partijos tiesiog prikišo valdžiai pataikavimą Maskvai ir nesugebėjimą vesti nepriklausomos politikos.

Iš tiesų Indijos politika visą laiką buvo gana vingiuota ir pasižymėjo staigmenomis.

ta ir pasižymėjo staigmenomis. Kai jos valdžios priešakyje stovėjo Nehru, tai Indija buvo pasišovusi vaidinti savotiškos moralės skelbėjas vaidmenį, — vaidmenį tokios moralės, kuri nelabai tesusiderina su tikrove.

Nėra mažiausios abejonės, kad dėl prezidento Johnsono aplenkimo Indija pasijus įžeista.

Laikas užsiregistruoti lituanistikai Fordhame universitete

Fordhamo universitete dėstoma lituanistika vasaros semestre nuo 1957 m. Tikslas šios programos — duoti lietuvėškam jaunimui tai, ko jis negali gauti kitose šio krašto mokyklose.

Atėinančią vasarą numatyti du lietuvių kalbos kursai: pradedantiems ir pažengusiems. Pradžiai grupei be lietuvių kalbos bus dėstoma lietuvių literatūra ir Lietuvos istorija.

Šiais jubiliejiniais metais norėtume sustiprinti mūsų lituanistikos programą, bet tai priklauso nuo to, ar bus pakankamas skaičius studentų.

Kreditai. Studentams už kurso duodami 6 kreditai, kuriuos galima perkelti ir į kitą universitetą.

Laikas. — Vasaros semestras prasideda liepos pradžioje ir tęsiasi iki rugpjūčio vidurio. Pasikaitos numatytos nuo 6-9 val. vakaro, tačiau studentams pageidaujant, laikas gali būti pakeistas.

Informacijos reikalau kreiptis: Prof. A. Vasys, Lithuanian Program, Fordham University, Bronx, N. Y. 10458.

MIRĖ S. KARALIŪNAS

Prieš penkis dešimtmečius Billings ligoninėje mirė ilgiau pasiręgęs Stasys Karaliūnas, kilęs nuo Kėdainių Lietuvoje, baigęs Kauno Aušros gimnaziją, V. D. Universitete Kaune studijavęs teologijos — filosofijos fakultete, vėliau tarnavęs Zemės ūkio ministerijoje.

Tremtyje gyveno Sshwabish Gmünde DP stovykloje. Pirmiausia atvyko į Detroitą, iš kur 1953 metais persikėlė į Chicago ir čia visą laiką išgyveno.

Stasys Karaliūnas buvo labai malonaus ir draugiško būdo, siejojosi Lietuvos likimu, kur paliko seserį, daug draugų ir giminių.

5 miestų metų nuomonės kaip sudrausti riaušes

Illinojaus gubernatoriaus vadovaujamoje komisijoje Washingtone atvykė liudyti Milwaukee, Los Angeles, St. Louis, Jersey City ir Baltimoro miestų merai išreiškė bendrą nuomonę, kad apsaugoti miestus nuo tolimiesių riaušių ir smurto esą reikalinga parūpinti darbų, leisti miestų



Daytona Beach, Fla., žaidimo laukuose sportininkai rengiasi sprendžiamam žaidimui. Uidrausta žiūrėti į pasirodymus, bet jaunuoliai, pakilę galvą po uždanga, seka sportininkus.

getų gyventojams keltis apsigyventi priemiesčiuose ir smarkiai bausti rasinius agitatorius. Milwaukee meras Henry Maier pareiškė, kad neturtingiems žmonėms ir negrams turi būti duota galimybė apsigyventi priemiesčiuose.

Fordas ir Chevroletas jau pagamino du turbininių sunkvežimių tipus — „Big Red“ ir „Turbo Titan II“, kurie automobilių parodose patraukia žinovų susidomėjimą.

Turbinų automobiliai greičiau už elektros

Pranešimas apie bandymus su elektriniais automobilių modeliais aptilus, pasigirsta kita naujiena apie kelių stambiųjų kompanijų lenktynes pagaminti turbininiais motorais varomus automobilius.

Jones savo turbininiu automobiliu bemažko nepaėmęs pirmą prizą.

Chrysler jau prieš keletą metų pradėjo bandyti turbininiais motorais varomus automobilius. Dabar prie uždarų durų, slapta, daromi tolimesni pagerinimai, nors Chrysler žada pirmiau pradėti gaminti turbininius sunkvežimius.

International Harvester kompanija jau šiuo metu pradėjo žada išleisti turbininį varomą sunkvežimio prototipą.

T. W. O. pirmininkas gina gaujos narius

Chicago meras Daley, išgiręs, kad aštuoni juodžių paauklių gaujos nariai užimę mokytojų ir instruktorių vie-

tas su gana aukštomis algomis yra po teismo už kanibaliskus nusikaltimus, išreiškė pasipiktinimą ir papeikė T. W. O. (The Woodlawn Organization), kuri gavusi \$972,000 federalinių lėšų kovos su skurdų programai šitaip tas lėšas leidžia. T. W. O. tas lėšas gavo tiesiai iš Washingtono, dėl to Chicago miesto valdžia negali jų kontroliuoti.

Tos TWO pirmininkas kun. Arthur Brazier atskirtas kunui, pareikšdamas, esą negražu iš mero pusės kaltinti tuos „hoisus“, kol jie dar neuteisti, ir davė suprasti, kad iki kol teismas galutinai neišspręs jų bylas, iš užimamų pareigų neatleisti.

Po 5 metų bus skiepai nuo 9 užkrečiamųjų ligų

Visa eilė laboratorijų JAV-bėse, iš jų kelios Chicagoje, yra užimtos išradimais skiepi nuo užkrečiamųjų ligų ir užtikrina, kad po penkerių metų bus skiepai nuo tokių ligų, kaip tyfoidas, streptas (gerklės apkrėtimas), kauliškė (mumps), parainfluenzos virusai 1, 2 ir 3, mycoplasma pneumoniae (plaučių uždegimas), adenovirus — 4 (gerklės liga), paauklių gaujos nariai užimę mokytojų ir instruktorių vie-

PLANINGAS TAUPYMAS. MOKA GERUS DIVIDENDUS. PRADEK TAUPYTI ŠIANDIEN! 5 1/4% Mokamas už vieningų metų taupymo laktus nuo išdavimo datos... 4 3/4% Metinis dividendas mokamas už indėlius taupymo knygutėse. DEL INFORMACIJŲ KREIPKITĖS MUTUAL Federal SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO 2212 WEST CERMAK ROAD, CHICAGO, ILL. 60608

BE DRUSKOS...

56. — Nespauk gi, galvėjau! Sonkauli nulausi! — drandė pasieniais kits kilą, spūsties nešiojami, stenčio. — Alkūnėms ne vieta bažnyčioj! — Negi galėjau palikti namos! — kanybės netekę draudė ir besistumdydami grūdosi lauk iš bažnyčios.

šalka žvangino virš elgetų galvų blizgančia brazdykle, tildė. Vienas elgetų, lopotą maišą apžergęs, sukryžiuojo prieš save ramentus, neapkirptais, suveltis plaukais, užsimerkęs, it aklas, giedojė: — Per Dominum Nostrum Jezum Christum pasigalėkiti kalfieka, turtuolių, pilvočių, parsieję, mutininkų ir kapitulistų apnuogintą Jėzų — žmogų! Pasigailėk ir tu, Rymo kareiv! Amen! — Ir stūmėsi su visom elgetavimo priemonėm pirmyn. — Užbarabanik, ponas maršalko, su „buldava“ per galvą tam balsevikui — kreivažundžiui! Jis lenda vis į geresnę vietą su ta, va - jo sudėtis — išdirbtą skūra su skuduriniu „bachuru“ ant rankos. Jie „blevyzgoja“ Dievui, „prakleniti!“ — skundė maršalkai užpakalinė. — Nutilkit! Neturi teisių šie! [Išlindai ne į savo apygardą! Iškratysiu dantis tarbon, rūpužė margojit! — Ar girdi, ponas maršalka? Duok man „buldavą“! — Aš tuoj jį! — Tylek, sterva! Kai nebus vyskupo — sutvarkysiu tavę! — Maršalka, nepakentęs jėžūlaus jaunuolio elgesio bei žodžių, užklauso: — Sarlatanas esi — matau! Kas tu būsi? — Suteikiu tau garbę, Rymo gladiatorium, pažinti ir kalbėtis su buvusiu, esamu, o svarbiausia, būsimu... Vincentu Kurniu! [Sitenyk! Kurniu! Tai, ką gi tu padatysi man, gladiatorium? — atkirtęs, į šalį lūpas pakreipęs, žvelgė į šalia

sėdincią plačiaveidę su išverstu maišu ant galvos, laikancią „kūdikį“, ant rankos. Vyskupas, teikdamas su palydovais sutvirtinimą, artėjo ir prie Justo Raudos su Vyteniu. — Bet stauga nusisukęs į šalį prabilo: — Moteriške! Turimą auksą tvėtūmėtė paaukoti bažnyčiai! — Visi sužiūro. Sventoriaus patvory stovėjo senutė su juodais rūbais, plačiais briliais tamsia skybele. Ant jos kaklo masyvus metalinas, gi žiedai bei apvrankės žėrejo saulėg deimantais. Ji ramiai ir drąsiai prabilo: — O, Ekscelencija! Ne jau jums nežinoma, kad žemė, ant kurios dabar stovite, yra mano paaukota bažnyčiai! Jūs Ekscelencija pageidaujate, kad atiduodėčiau jums dar ir brangius man praeities prisiminimus? Kad bažnyčiai mėgo auksą, tą žinoju, bet... — Bet jūs, moteriške, žinot, ką pasakė Viešpats Kristus apie turtą?... — Taip! Ekscelencija, jei jūs sekate Kristų, neprivalūmėtė puoštis brangenybėm. Kristus, Apaštalai — viso to neturėjo. Kam reikalinga ir toji žemė, išskyrus, ant kurios aliorius stovi. Kam ir jums, Ekscelencija, reikalingi turtai, brangenybės? Jei Dievo alioriu tarnaujate, nuo jo ir mintate! Mes — pasauliečiai sekame Jūsų pavyzdžiais, — kalbėjo 50 ha bažnytinės žemės fundatocė ponis Krivičienė, su juodu varnėno sparnu skrybielės šone. Po šio, vyskupo su Krivičiene, dialogo, klebonas Niaura pasakė vyskupui į ausį:

— Nepaisykite ir nekreipkite visai dėmesio, Ekscelencija. Juk tai išprotėjusi dvarininkė. Vyskupas pataisė savo mitrą, tvirtai suspaudė rankoj riestą, puošnią garytojo lazda ir ją pasiramstėnuodamas prisartinuo prie sutvirtinimo Sakramento laukiančiųjų. Suteikęs Ulių Wyteniu! — Petru! sutvirtinim, sudavė stiprokaį jį paraudusį iš baimės žanduką. Gi sutvirtinimo tėvas — Justas Rauda pabučėjo ir kitą. Atokiau jų stovėjo ir Goštautas su Tervais. Elena Tervienė atkreipė visų dėmesį savo skoningu apsiėdymu. Goštautas atrodė taip pat iškilmingu baltu švarku, juodom, gerai suklodostytom, kelnėm. Vasaros metui apredėtas tiko ir jis atrodė jaunui. Kazka dėstė į ausį besisypsantičiai Eleonai, kuri paslaptinai stebėjo Justą Raudą ir lingavo galva. Tamsiai pilka eilute, stačios ir rimtos pavyzos vyras Tervys, vaizdavo labiau mokytojų negu malūnininką. Juos nepažįstas manytų esant aukštos kategorijos valdininkus, atvykusius atstogauti iš Kauno. Po iškilmingų liturginių apeigų, delegacinis komitetas kreipėsi pas vyskupą su Justu Rauda priešaky stovėjo klebonijos daržely prie alvyų krūmo, ir jo nariai, tarpusavy išsiaiškine sakytinų kalbų turinį, laukė atvykstant ekscelencijos. Justas Rauda jaudinosi ir numatytas sakyti kalbos turinys bluko. Prikaišiojo jam ir jo sąžinės balsas, kad jis neteisus. Jis jautėsi, it Judas Alvyų daržely, laukiantis išduoti Kristų. Krūtinėj maišėsi šiluma su

šalčiu. Kazkaip gerklėj smaugė tarsi kielas, nepraryjamas gilūzulas. Bandė atsikosėti, čiupinėjo „Adomo obuolį“. Nu matytas sakyti prašymo bei skundo turinys virto visai nebeprimtinu. Galop visiškai nežinojo, ką pasakys vyskupui. Apėmė ir grandulys... — Ir kam aš apsiėmiau tą savotišką išdavystės pareigą? — mąstė, glamždamas pirštais švarko sagą. — Bet jo ekscelencija, lydimas dekanı, žvalaus nematyto kunigo bei maršalkų, įžengė į puošnių gelėm darželį. Justas Rauda pasitiko vyskupą su komiteto sąsiustu ir, žemai nusilenkęs prabilo: — Ar galėtūmėtė, Jūsų Ekscelencija, priimti ir išklausti mus parapijos reikalų? — Prašau, sekite mane, — švelniai rimta, bet ir malonia veido išraiška, atsakė vyskupas ir lėtai, tvirtai žingsniais žengė klebonijon, viską plačiai stebėdamas. Justas Rauda su komiteto nariais sekė jį. Klebonijoj koridorių prasidėję plačiai salionų durys, ir Justas Rauda pamatė Goštautą, įlindiantį vyskupą... Ekscelencijos įkandin ir jį pati vidun įeinanti... (Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite Dienraštį „NAUJIENAS“

DR. ANNA BALIUNAS
AKIU, AUSU, NOSIES
IR GERKLIS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS
2858 W. 63rd STREET
Ofiso telefonai: Prospect 8-3229
Rezid. telefonai: WAlbrook 5-5076
Valandos kasdien nuo 10 iki 12 val.
iš ryto ir nuo 7 iki 9 val. vak. Treč.
uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS
AKUSERIJA IR MOTERŲ LIGOS
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford
Medical Building). Tel. LU 5-6446
Prima ligonius pagal susitarimą.
Jei neatšiliepi, skambinti HU 8-3222

Telef.: PProspect 8-1717

DR. S. BIEZIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3148 WEST 63rd STREET
Val.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-9
tikrai antradieniais ir penktadieniais.
Trečiadienį ir sekmadienį ofisas uždarytas.
Rez.: 3241 WEST 66th Place
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON
2434 WEST 71st STREET
Ofisas: HEmlock 4-5849
Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:
Pirmadienį, ketvirtadienį, nuo 1-4 ir 7-9
antradienį, penktadienį nuo 1-5, treči.
ir sekmadienį tiktai susitarus

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA
2751 WEST 51st STREET
Valandos: antradieniais, penktadieniais
2-9 v., seštadieniais 10-1 v. p. p.
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Rez. GI 8-0873

DR. W. M. EISIN-EISINAS
AKUSERIJA IR MOTERŲ LIGOS
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6132 So. Kedzie Ave., WA 3-2670
Valandos pagal susitarimą. Jei neatšiliepi,
skambinti MI 3-0001.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-4867

DR. BR. GAIZIUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1-3 ir 6-8 val. po pietų
kasdien. Seštadieniais 1-4 val. p. p.
Trečiadieniais uždaryta

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:
kasdien nuo 1-4 popiet ir 6-8 val.
Trečiadienį, uždaryta
Ofiso tel.: POrsmouth 7-6090
Rezid. telefonai: GArden 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIUNAS
CHIRURGAS
2858 W. 63rd STREET
Val.: pirmadienį, ketvirtadienį, 6-8 val. vak.,
antradienį, penktadienį, 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1918 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET
Priėmimo val.: nuo 9-11 val. ryto ir
nuo 4-8 val. po pietų. Seštadienį, nuo
9:00-2:00 p. p.

Trečiadieniais uždaryta.

DR. ZIGMAS RUDAITIS
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS
2745 West 69th Street
Prieš Sv. Kryžiaus ligoninę
VAL.: pirm., antr., ketv., penkt.,
nuo 9 iki 11 v. ryto ir nuo 6-8 v. v.
Seštadienį, nuo 2-4. Trečiadieniais ir
kitu laiku susitarus telefonu:
Telef. REpublic 7-2290

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PUSLES IR
PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71st ST.
Val.: antradienį, nuo 2-5 po pietų,
ketvirtadienį, nuo 6-8 vak.
Ofiso telefonai: 776-2880
Rez. telefonai: PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Bendra praktika ir chirurgija
Ofisas 2750 West 71st St.
Tel. 925-8296
Valandos 2-8 val. vak. Penktadienį
10-12 ir nuo 2 iki 8 val. vak.
Sekmadieniais ir trečiadieniais
uždaryta.

Rez. tel.: WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Bendra praktika, spec. MOTERŲ LIGOS
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET
Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmadienį, antradienį, trečiadienį,
ir penktadienį, 2-4 ir 6-8 val. vak. Seštadienį
nuo 2-4 val. po pietų ir kitu laiku
pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS
2454 WEST 71st STREET
Ofiso telefonai: HEmlock 4-2123
Rezid. telefonai: GIBson 8-6195
Prima ligonius pagal susitarimą. Jei
valandos skambinti telefonu HE 4-2123
jei neatšiliepi, tai telefonai GI 8-6195

**ŽEMAIČIŲ KLUBAS
PERRINKO VALDYBĄ**
Žemaičių Kultūros Klubo
priešmetinis susirinkimas įvyko
gruodžio 20 d. 7:30 v. v. Hollywood
svetainėje. Atsilankė didokas skaičius narių.
Vadovaujant pirm. J. Skeiviniui,
per 1967 m. Klubas gerokai susiprėjo.
Klubo parengimo komisija, susidedanti iš
ponios R. Didžgalvis, Frank Puodžiukas
ir J. Didžgalvis davė raportą, kad klubas
turėtų keturis parengimus, iš kurių
ir klubo kasą įplaukė 407 dol. 68 ct.
Žemaičių Kultūros Kib. turi 211 aktyvių narių,
kurių metinė duoklė yra po 1.20.

Pagal klubo konstituciją mirusio nario
šeimai yra išmokama \$50.00 "pomirtinė"
ir \$15.00 vertės gėlių. Šiuo atveju
kartais pasitaiko ir nesuipratimų.
Pavyzdžiui narys priklausęs per 15 — 20 metų
įstodamas buvo užrašęs savo pomirtinę
(\$50 ir \$15) žmonai, vyrui ar kuriam kitam
iš artimųjų. Pasitaiko, kad kartais
pirma miršta artimieji, nei pats narys
ir tuo būdu sudaro klubui galvojimą,
kas turi teisę dabar į minėtą išmokėjimą?
Visi nariai prašomi tuoj kreiptis
ir finansų sekretore B. Žemgulis,
pasitikrinti savo

Of. Ofiso: 847-3300; rez. PR 6-4258

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
756 WEST 35 STREET
(Kampus Halsted ir 35-os gatvių)
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p.
ir 6-8 val. vak. Seštadieniais 1-4 p. p.
Trečiadienį ir sekmadieniais uždaryta.

P. SILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Bandžiai,
Speciali pagalba kojoms (Arch Supports)
ir t. t.
Val.: 9-4 ir 6-8 Seštadieniais 9-11
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago, Ill. 60629
Telef.: PProspect 6-5084

PERKRAUSTYMAI
MOVING
Leidimai — pilna aprauda
ZEMA KAINA
R. ŠERENAS
2047 W. 67th Pl. WAlbrook 5-8063

MOVING
Apraustas perkraustymas
iš įvairių atstumų
ANTANAS VILIMAS
823 W. 34 Place
Tel.: FRontier 6-1882

GRADINSKAS
VARTOTOJŲ ŽURNALO
SPRENDIMAS:
SYLVANIA SPALVOTA TV —
PATI GERIAUSIA
2512 W. 47 ST. — FR 6-1998
Lietuvi, eik pas lietuvį!

SOPHIE BARCUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS
Visos programos iš WOPA,
1490 kil. A. M.
Lietuvių kalba: kasdien nuo pirmadienio
iki penktadienio 10-11 val. ryto. —
Seštadienį ir sekmadienį nuo 8:30 iki
9:30 val. ryto.
Vakarų koks: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413
7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

AUTOMOBILES—TRUCKS
Automobiliai — Sunkvežimiai
KURIAM GALUI
MOKĖTI DAUGIAU?
PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE
NUO \$500 IKI \$1,000.

BALZEKAS MOTOR SALES
"U WILL LIKE US"
CHRYSLER • IMPERIAL
PLYMOUTH • VALIANT
4030 Archer VI 7-1515

BALZEKAS MOTOR SALES
"U WILL LIKE US"
CHRYSLER • IMPERIAL
PLYMOUTH • VALIANT
4030 Archer VI 7-1515

palikimą. Visais kitais atvejais
neatsiimti pinigai — po 1 metų
pasilieka klubo kasoje nebeišmokami.
Susirinkime nuspręsta šį klausimą
paskelbti spaudoje.
Susirinkimas sveikino švenčių
proga lietuvišką spaudą ir
lietuvių radijo vedėjas, pasiskirdamas
po dovanėlę — pinigais.

Sausio, vasario ir kovo mėn.
bus priimami nario mokesčiai
nuo 6 val. vakaro Hollywood
svetainėje. Nariai vieni kitus
prašomi painformuoti apie šį
reikalą ir atsivesti naujų.
Po visų aptartųjų išrinkta
1968 metams valdyba — paliekant
senąją:
J. Skeivys — pirmin., J. Balčiūnas
— vicepirmin., J. Didžgalvis — kas.
D. Lukas — kasos glob., B. Žemgulis
— fin. raštininkė, kuriai už gerą
knų vedimą susirinkimas pridėjo
\$10.00 algos. Rožė Didžgalvis —
nutar. rašt., Juška — maršalka.

Taip pat išrinkta Revizijos
Komisija: Frank Puodžiukas,
Giniotis ir Marta Masiulis.
Pasibaigus to vakaro susirinkimui,
veikli klubo narė ponija Masiulis
pagamino savo lėšomis skanią vakarienę,
o klubas prisidėjo nupirkdamas
"pastiprinančių" gėrimų.
Vaišių metu buvo nuoširdžiai
pasidalinta klubo ir gyvenimo
įspūdžiais ir palinkėta linksmų
švenčių, o pirmininkui ir toliau
sumaniui vadovauti žemaičiams.

Juozas Skeivys
Klubo korespondentas

Apsimoka jaunystėje
degtukas pardavinėti
Mejeris Veisgalis, šiandien
jau 73 metų amžiaus, prieš 60
metų trylikametis atvažiavęs į
šią šalį, pradėjo Chicagoje
verstis pardavinėdamas degtukus
ir muscims gaudyti popierius.
Šiandien jis yra Izraelio
Weizmano vardo Mokslo
Instituto prezidentas.

Mylėt. Veisgalio išmaningo
būta, kadangi rengiant sim-
tmetčio Progreso parodą 1953
metais Chicago žydų bendruomenė
jį pakvietė surengti kokį nors
spektaklį, kad žydams būtų
pajamų. Veisgalis (Weisgal) su-
galvojo istorinį vaidinimą,
apimantį 40 amžių žydų istorijos,
pavadintą "Tautos romanas",
kurs buvo suvaidintas Soldiers
Field stadione su 3,000 aktorijai
ir 131,000 publikos. Susidomėjusi
Chicago Tribune paprašė
vaidinimą pakartoti, vėl
sutraukiant 80,000 publikos.
Po to buvo vaidinta New
Yorko, Clevelande, Philadelphiaje
ir Detroite. Sezoną baigiant,
Vo-

Peter T. Lepsis
gyv. 10554 So. State St.
Mirė 1967 m. gruodžio 24 d.
9:50 val. vakaro, sulaukęs 47
metų amžiaus. Gimęs Chicagoje.
Paliko nuliūdę: tėvas Juozapas,
motina Louise, pagal tėvus
Kilda, brolis Stanley su žmona
Mildred ir jų šeima, sesuo
Louise Wilson su vyrų Edward
ir jų šeima, teta Bernice Kilda
ir jos šeima, pusbrolis Alex
Charnas, 2 pussesės: Anne
Petkus ir Estelle Schmeisser
ir jų šeimos ir kiti gimines,
draugai ir pažįstami.
Velionis buvo brolis mirusio
Juozapo.
Priklausė Meatecutters unijai
ir buvo 2-ro pasaulinio karo
veteranas.
Kūnas pašarvotas Leonard
Koplyčioje, 10821 S. Michigan
Avenue.
Ketvirtadienį, gruodžio 28 d.
10 val. ryto bus lydimas iš
koplyčios į Lietuvių Tautines
kapines.

Visi a. a. Peter Lepsio
gimines, draugai ir pažįstami
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti
laidojimo ir suteikti jam
paskutinį patarnavimą ir
atsisveikinimą.
Nuliūdę lieka:
tėvas, motina, brolis, sesuo ir
kiti gimines.
Laid. Direktorius Leonard
Bukauskas ir Sūnus.
Tel. CO 4-2223.

Laidotuvų Direktorai Petkus ir Sūnus. Tel. TO 3-2108.

Laidotuvų Direktorai Petkus ir Sūnus. Tel. TO 3-2108.

MODERNUSIS MENAS
Du apžėlę kutvėlos užėjo į
meno galeriją, kurioje tuo
metu vyko moderniojo meno
darbų paroda. Kurį laiką abu
dunustėbė žiūrėjo į vieną
abstraktiškiausį paveikslą ir
vienas stvėręs antrajam už
rankovės ėmė tempti laukan,
šniždėdamas: "Bėkiva greičiau
siausiai laukan, o tai pasakys,
kad mudu pamaliauvojova!"

**NEPARDUODAMAS
KŪRINYS**
Viena moderni ponitė vaik-
šėiodama meno parodoje nieko
negalėjo rasti modernaus ir
jau nepatenkinta rengėsi iš-
eiti, kai senojo arčiau durų pa-
stebėjo paveikslą, kokio dar
nebuvo mačiusi. Baltame fo-
ne buvo misingio plokštelė ir
joje juoda saga. Kūrinyje po-
niutei tiek patiko, kad nuėjusi
galerijos prievaizdo paklausė
še kaines.
"Deja, tai neparduodama",
paaiškino prievaizdas. Tai yra
elektros lempos jungiklis sien-
noje!"

MELUOTI IR NEPASIDUOTI
Vienas senas jų vilkas pa-
sakoja anūkam savo pergyveni-
mus tolimose jūrose...
"taigi, sykį plaukdamas tolimose
Pietų jūrose užplaukėme
tokią salą, pilną vėžių ir visi di-
deli ir raudoni...
"Pala", pertraukė senj koks
tai pipiras, "Vėžiai yra raudoni
tik išvirti!"
"Tylėk, varla, sala buvo su-
sidariusi iš vulkano ir joje
daug dar buvo karšto vandens
šaltinių", išsisuko senis vilkas.

Mielam dipl. inžinierui

JURGIUI PAULIKUI
taip nelaukta ir netikėtai mirus,
gilų skausmą išgyvenančiai jo žmonai mokyt.
O. PAULIKIENEI, sūnams ir artimiesiems nuosirdžiai
užuojautą reikšia ir kartu liūdi

K. Donelaičio Mokyklos Mokytojai
ir Tėvų Komitetas.

A. A. JOSEPH K. DAPSER
gyveno 6540 South Komensky Ave.
Staiga mirė 1967 m. gruodžio 25 d., 2:45 val. ryto,
sulaukęs pusės amžiaus. Gimęs Lietuvoje.
Paliko nuliūdę: žmona Joan pagal tėvus Mačytė,
2 dukterys: Lilian su vyrų Herbert Lang, Elinore su
vyrų David Stearns, 8 anūkai, 1 proanūkė,
motina Helen, pagal tėvus Bartkute; 2 broliai:
Leo ir Peter, brolienė Stella su šeimos ir kiti
gimines, draugai ir pažįstami.
Kūnas pašarvotas Mažeika-Evans koplyčioje,
6845 S. Western Ave.
Penktadienį, gruodžio 29 d. 9:30 val. ryto
bus lydimas iš koplyčios į Sv. Panelės
Marijos Nekalto Prasidėjimo parapijos
bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus
laidojamas Sv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Joseph Dapsers gimines,
draugai ir pažįstami nuosirdžiai
kviečiami dalyvauti laidojime ir suteikti
jam paskutinį patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
žmona, dukterys, motina, broliai su
šeimos.
Laidotuvų Direktorai Mažeika-Evans. Tel. RE 7-8600.

JOSEPH WINEWICA
gyveno Stone Lake, Wisconsin, anksčiau
gyvenęs Cicero.
Mirė 1967 m. gruodžio 22 d., 11:45 val.
vakaro, sulaukęs 76 metų amžiaus.
Gimęs Lietuvoje, Staliuose.
Amerikoje išgyveno 57 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Josephine, pagal
tėvus Dabrovelskis, sūnus Albert, marta Lu
Ann, dukte Alice Kopus, žentas John, 4
anūkai, 1 proanūkas, 2 švogerkos: Sophie
O'Halloran, Helen Chft ir jų šeimos ir
kiti gimines, draugai ir pažįstami.
Lietuvoje liko sesuo Domicelė Vincienė.
Kūnas pašarvotas Petkaus ir Sūnaus
koplyčioje, 1410 So. 50th Ave., Cicero.
Ketvirtadienį, gruodžio 28 d. 8:30 val.
ryto bus lydimas iš koplyčios į Sv. Antano
parapijos bažnyčią, o po gedulingų
pamaldų bus laidojamas Sv. Kazimiero
kapinėse.

Visi a. a. Joseph Winewica gimines,
draugai ir pažįstami nuosirdžiai
kviečiami dalyvauti laidojime ir suteikti
jam paskutinį patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
žmona, sūnus, dukte ir sesuo.
Laidotuvų Direktorai Petkus ir Sūnus. Tel. TO 3-2108.

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GELINČIAI
GELES VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

PRAKTISKAS TĖVAS
"Ei, ponas Putelė, tai jau
kelintą vyno bonką tamsta čia
tuštini?!"
Putelė: "Matot, ponas dak-
tare, mano sūnus nori, kad
jam nupirkčiau plaukiojimo
diržą, tai sugalvojau būdą,
kad man diržas nieko nekaš-
tuotų: aš renku vyno bonkų
kamščius, ir kai turėsiu užten-
kamą skaičių, diržą pats pa-
siūsiu ir nieko nekaštuos!"

**Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI**
— Lietuvos Moterų Piliiečių Lygos
priešmetinis susirinkimas įvyksta
ketvirtadienį, gruodžio 28 d., Lietu-
vių Auditorijos mažojo salėje 7:30
v. v. Nares prašome atsilankyti,
nes bus renkama 1968 metų valdyba
ir taigi bus daug svarbių reikalų ap-
tarti. Po susirinkimo bus skanių už-
kandžių. E. McNamee, nut. rašt.
— Chicago Lietuvos Suvalkiečių
Draugijos priešmetinis susirinkimas
vyks trečiadienį, gruodžio 27 d., Hol-
lywood Inn svetainėje, 2417 W. 43rd
St., 8 val. vak. Nariai prašomi atsil-
lankyti, nes yra svarbių reikalų ap-
tarti. Eugene Strungys, nut. rašt.

HELP STRENGTHEN
AMERICA'S PEACE POWER
BUY U.S. SAVINGS BONDS

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GELINČIAI
GELES VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

LOVEIKIS Telegrams /
Visas Pasaulio /
Dalis
KVIETKININKAS
Gėlių Vestuvoms, Banketams
ir Pagarboms
3316 So. Halsted St. Yards 7-7908

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st STREET
Telef.: GRowehill 6-2345-6
1410 So. 50th AVE., CICERO
Telef.: TOWnhall 3-2108-9
TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTE AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

Laidotuvų Direktorai
MAŽEIKA & EVANS
6845 SO. WESTERN AVE.
TRYS MODERNIŠKOS
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
MAŽONIS VISTA
REpublic 7-8600 REpublic 7-8601

John F. Eudeikis
Laidotuvų Direktorius
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742
4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAFayette 3-0440
MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: CCommodore 4-2228
BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, OLYmpic 2-1003
ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139
PETRAS BIELIUNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAFayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911
LAWN FUNERAL HOME
Sigmund J. Sutkus
7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320

GELININKAS
(PUTRAMENTAS)
Ligoniumo arba lūdesio valandoje
gražiausias gėlių ir vainikų, antka-
pių papuošimai ir sezoninės
kapams gėlės.
ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 886-1220

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GELINČIAI
GELES VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

LOVEIKIS Telegrams /
Visas Pasaulio /
Dalis
KVIETKININKAS
Gėlių Vestuvoms, Banketams
ir Pagarboms
3316 So. Halsted St. Yards 7-7908

John F. Eudeikis
Laidotuvų Direktorius
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742
4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAFayette 3-0440
MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: CCommodore 4-2228
BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, OLYmpic 2-1003
ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139
PETRAS BIELIUNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAFayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911
LAWN FUNERAL HOME
Sigmund J. Sutkus
7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911
LAWN FUNERAL HOME
Sigmund J. Sutkus
7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320



FOTOGRAFIJA RODO BALFO DIREKTORIŲ POSEDĮ. Iš kairės: dir. kun. A. Trakis, Eigno Balfo skyr. pirm. O. Vaičekoniene, dir. B. Ciurienė, dir. D. Bobelienė, dir. kun. dr. F. Gureckas. Iš dešinės stovi: dir. F. Sereičikas, dir. ir Balfo CV gen. sek. A. Dzirvonas, dir. ir vald. 1967 m. globos komiteto pirm. inž. arch. J. Stankevičius, dir. K. Ropšys, dir. ir Balfo apskr. vald. pirmininkas A. Gintneris, dir. V. Šimkus. Trūksta šių direktorių: J. Tafalos, dr. R. Sidrio, A. Daukaišas ir V. Kaslūno.

IS CHICAGOS IR APYLINKIŲ

Nuomininkai primušė šerifo policininką

Penkto dienai vakare Cabrini apartamentinių namų koridoriuje buvo rastas šešiasdešimties metų primuštas ir apibūtas šerifo policininkas Frank Dannenberg, 67 metų, kuris buvo į tuos namus nuėjęs įteikti vieniemis nuomininkams raštą, kad išsikraustyti. Atimti pinigai ir revolveris. Nugalėtas į Henrofin ligoninę kritiškai padėtyje. Cabrini Projekt yra grupė po keliolika aukštų kurinose gyvena vieni namų prie Sedgwick gatvės, juodžiai.

Išimta gyvulių širdis dvi dienas išbūna gyva

Medicinos tyrinėtojai Chicago vaikų ligoninėje (Childrens Memorial Hospital) ruošia planus pradėti daryti vaikams širdžių transplantus (perkėlimus) ateinančių poros metų begyje. Į šią ligoninę kasmet atgabena po keliolika kūdikių, kurių širdys yra tiek deformuotos, kad vaikas negali ilgai gyventi. Tuo tarpu išdoma būdu, kad kūnas perkeltą širdį širdi neatmestų ir kaip ilgai iš mirštančio paimtą širdį išlaikytų gyva. Jau tiek padaryta, kad iš gyvulių išimta širdis tam tikroje kameroje išlaikoma gyva iki dviejų dienų.

Patyrimas su Vaskanskiu Cape Town, Pietų Afrikoje, parodė, kad radiacijos ir vaisių pagalba galima nugalėti kūno pasipriešinimą ir perkelti širdis buvo Vaskanskiui priglįsusi, bet įveikiant kūno pa-

sipriešinimą susilpninamas jo atsparumas limpomoms ligoms. Vaskanski mirė ne dėl jam perkeltos svetimos širdies, bet nuo plaučių uždegimo.

Vaskanskiui mirus, daktaras nenusimena

Visame pasaulyje pagarsėjęs jaunas Pietų Afrikos daktaras Christian Barnard, kuris iš Kauno kilusiam Louis Vaskanskiui buvo prioperavęs jauno moters širdį, atvykęs į Washingtoną pareiškė, kad jis ir toliau tokius bandymus darys ir jau turi 15 naujų aplikantų. Vaskanski su nauja širdimi išgyveno 18 dienų ir mirė ne dėl širdies, bet plaučių uždegimo. Prioperuoti širdis, kaip pomirtinis skrodimas parodė, veikusi visiškai gerai.

Rusų daktaras Michail Tsentisiper ta proga rašo Maskvos "Pravdoje", kad nebūtoli laikas, kada visose klinikose širdžių prioperavimas bus kasdieninis dalykas ir kad ateityje bus galima prioperuoti gyvulių širdis.

Tranzitas ir medicina pabrangino pragyvenimą

CTA penkiais centais pakelta autobusų ir traukinių bilietų kaina ir nuolatini medicinos patarnavimo brangimas vėl truputį pakėlė pragyvenimo išlaidas Chicagoje. Šiuo metu kainų indeksas yra 115.5 arba 3.2 nuošimčiai daugiau kaip pernai ir 0.4% daugiau kaip perėitų spalio mėnesį. Medicinos išlaidos pabrango 8.1 nuošimčiai daugiau kaip pernai. Transportacijos išlaidos pakilo 5.9% daugiau kaip pernai ir 12.9 nuošimčiai daugiau kaip spalio mėnesį.

Maiso kainos per lapkričio mėnesį sumažėjo trimis šimtimis nuošimčio.

Anglų kalbos kursas duoda per televiziją

Kiekvieną rytą savaitės dienomis lygiai nuo 6.15 valandos per WBBM - TV channel 2 duodamos anglų kalbos pamokos, kurios pasirodo labai

naudingos naujiesiems ateiviams. Pirmoji tokių TV studentų grupė iš 350 asmenų prieš pat Kalėdas turėjo egzaminus, suruoštus Sherman House ir visi, pradėdant nepilnamečiais, baigiant seneliais ir senelėmis egzaminus "puikiausiai" išlaikė. Šie anglų kalbos kursai per televiziją yra duodami Chicago švietimo tarybos. Mokytojai yra William Vorhauer ir Mrs. Carol Ann Petlef.

Norintieji tais kursais pasinaudoti gauna anglų kalbos vadovėlį - knygą, kurią seka klausydamiesi pamokų per TV. Klausytojams užduodami namų darbai ir sykį savaitėje daromi pamokų patikrinimai, atsakymus gaunant laiškus. Visais klausimais pataria kreiptis į vieną ar antrą mokytoją.

Kalėdos buvo baltos

Kai Kūčių dieną vėl lyg indėnų vasara buvo grįžusi - saulėta, giedra, su 35 laipsniais šilumos, niekas nebesiškėjo šiemet matyti Kalėdoms sniego, bet kai Kalėdos atėjo drauge ir sniegas parėjo. Kad ir nedaug, bet pasigo užkeltinai namams, gatvėms ir aikštėms pabaltinti, ir ši kartą atrodė, pastoviai.

Iš toliau praneša, kad šaltų pavojaus paskelbti pietuose iki pat centrinės Floridos. Bostone ir Providence 6 coliai sniego.

Is Picasso daro biznį

Miesto centre, Civic Center aikštėje pastatytasis Picasso "abstraktus" pradeda vertelgoms duoti uždarbio ir pačiam miestui pelno. Pradėta gaminti auskarai, žiedai, apyrankės, sagos, "kulionikai", net alaus puodai su to keisto pastato ingraviravimais. Chicago viešųjų pastatų komisija pasilaikė to abstrakto copyright ir iš kiekvieno vertelgos už leidimą

HELP WANTED - FEMALE Reikia Darbininkių

HELP WANTED - FEMALE Reikia Darbininkių

REGISTERED NURSES 1968 is the Time for you. To insure your Medical Future plus enjoy a top Employee Program designed for you.

REGISTERED NURSES CORONARY CARE

Due to the establishment of a special coronary care unit excellent positions are awaiting individuals experienced in the care of coronary patients. Graduation from an accredited school of nursing and membership in a professional nursing organization will be required.

ALSO - R. N. supervisory positions awaiting graduates of accredited school of nursing. B. S. degree preferred, however others will be considered. If interested and qualified apply Director of Nursing

THE GRACE HOSPITAL 18700 MEYERS ROAD DETROIT, MICHIGAN Write or apply now for your immediate interview or phone-313-831-5800

lą abstraktą kopijuoti ima po \$250 ir nuo 5 iki 10 nuošimčių nuo pardavimo pajamų.

Kalėdos šunims

Vertelgos iš Kalėdų seniai jau padarė biznio šventę, bet dar to nebuvo, kad ir šunims siųstų Kalėdų sveikinimus. Chicagoje šunų ir kitokių naminių gyvuliukų bei paukščių parduotuvėse atsirado kalėdinės "Merry Christmas" atvirutės, kurias šunims ir katėms siunčia žmonėms arba žmonėms šunims ir katėms. Atvirutes su šių gyvulių vaizdais ir "šuniškais" ar "katiškais" sveikinimais bei įrašais.

Nepiliečiams laikas atlikti registraciją

Visi asmenys, kurie gyvena Jungtinėse Valstijose ir nėra šios šalies piliečiai, privalo kiekvienų metų pradžioje, sausio mėnesį, užsiregistruoti savo adresu U. S. Imigracijos ir Naturalizacijos įstaigoje. Šios įstaigos Chicago distrikto direktorė Mrs. Lorraine Hurney primena, kad registracijos laikas jau šiomis dienomis prasideda. Registracijai arba adresu užregistravimui laikas yra skirtas visas sausio mėnuo, kurio metu kiekvienas svetimšalis turi pranešti Amerikos valdžiai savo adresą. Mrs. Hurney taip pat praneša, kad kortelės (formos) registracijai yra gaunamos visuose pašto ofisuose ir Imigracijos bei Naturalizacijos įstaigos skyriuose. Direktorė perspėja visus svetimšalius, kad nė vienas tos pareigos nepamirštų, kadangi nesiregistravimas yra įstatymais baudžiamas kalėjimu arba pinigine bauda, arba abiem, ir deportacija.

TRUMPAI

— Dvasinis maistas — mūsų visų išsilankymo pagrindas. 233 Alvudo radio paskaita šį ketvirtadienį, gruodžio 28 d. 10 v. r. Sophie Barcus Radijo Seimos valandoj.



Prezidento dukte Lynda, praleidusi medaus dienas Virgin saloje, Kalėdoms sugrįžo į Baltuosius Rūmus. Šventes rengiasi praleisti su motina ir Baltyjų Rūmų tarnautojais. Jos tėvas buvo Australijoje, Tajuje ir kitose Pacifiko vietose. Grįžusia į Baltuosius Rūmus Lindė sveikina vieno prezidento sargybinio mažametę dukte.

MEDICAL RECORD LIBRARIAN

Need not be registered Good starting salary and liberal employee benefits.

LaRABIDA SANITARIUM DO 3-6700. Ext. 222

PATIKIMA ŠEIMININKĖ reikalinga dirbančią materialai. Gyventi vietoje, 5 darbo dienos. 2 mokyklinio amžiaus vaikai, 1-3 metų mergaitė. Geras atlyginimas. Reikalingos rekomendacijos. Maloni aplinka, geri namai tinkamam asmeniui. Artai vakarinio priemiesčio, Mrs. Lanucha arba Mr. Hutto, 476-7171.

PATIKIMA MOTERIS reikalinga pusiau invalidi moteriškai prižiūrinti. Galima gyventi ten arba ne. Dėl algos susitarimui. Savas kambarys, geras susisiekimas Gage Parkas. Reikalingi lūdimai. Po 5 val. vakaro telefonuoti 434-6581

HELP WANTED - MALE Darbininkių Reikia

WHY NOT ENJOY TOP LIVING & WORKING CONDITIONS. READ THE FOLLOWING & LEARN HOW!!

INDEPENDENT LOCK CO. Our foundry in Orange, Mass. has immediate openings for:

SQUEEZER MACHINE MOLDERS & TRAINEES ALSO

GENERAL FOUNDRY HELP Company expansion program requires this additional personnel for steady full time employment. Good pay and benefit program.

INTERESTED PARTIES SHOULD Call 617 - KI 4-2966 Apply in person, write or wire

ORANGE FOUNDRY Off West River Street ORANGE, MASS. An Equal Opportunity Employer

THESE ARE IMMEDIATE OPENINGS!

• AUTOMATIC SCREW MACHINE OPERATORS • HONE OPERATORS Insure your future now. Top Employee Program. Liberal Fringe Benefits. Excellent opportunity with a fast growing company. Apply Mr. BERRYHILL

PEGASUS LABORATORIES 3500 W. 11 Mile Berkley, Michigan

SHEET METAL MAN PAINT SPRAYER 5 day week. Good working conditions. Excellent company benefits. APPLY IN PERSON TRINER SCALE CO. 2714 WEST 21st STREET An Equal Opportunity Employer

HELP WANTED - MALE-FEMALE Reikia Darbininkių ir Darbininkių Insure your medical future NOW!!

Top opportunities now available MALE & FEMALE CHIEF PHYSICAL THERAPIST REGISTERED ALSO MEDICAL LABORATORY TECHNICIAN For 94-bed general hospital. Salary commensurate with experience and ability. Liberal personnel policies. Apply, call or write to Administrator. PERSON COUNTY MEMORIAL HOSPITAL Box 451 ROXBORO, NORTH CAROLINA

BUSINESS CHANCES Biznio Progros

IDEAL STORE AND BUILDING FOR ambitious couple. Large gross. General variety and cigar groceries. Same location 50 years. Large living quarters. 638-9568 or 638-9569

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI "NAUJIEŅOSE" - TURIGERIAUSIA PASISEKIMA BIZNYJE - TAD GARSINKIS IR TU.

REAL ESTATE.

REAL ESTATE FOR SALE Namai, Žemė - Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE Namai, Žemė - Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS IR ŽEMAIMS NUOSIMČIAIS MENESINIAIS ISSIMOKEJIMAIMS

MUTUAL FEDERAL SAVINGS JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI BUTŲ NUOMAVIMUI - NOTARIATAS - VERTIMAI

DRAUDIMO AGENTŲRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIMS BELL - REALTY

J. BACEVIČIUS 6455 So. Kedzie Ave. - PProspect 8-2233

NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS • PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI • PAJAMŲ MOKESCIAI - INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE 2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

PERKAME, PARDUODAME, MAL NOME įvairaus dydžio namus visai. Parūpiname paskola, visokerpią apdrauda, veikia notariatas.

NORVILA REAL ESTATE AND BUILDERS 2658 WEST 59th STREET PProspect 8-5454

A. TVERAS LAIKRODZIAI IR BRANGENYBES Pardavimas ir Taisymas 2646 WEST 69th STREET Tel.: RRepublic 7-1941

APDRAUDŲ AGENTŲRA: namų, automobilių gyvybės, sveikatos ir biznio. Patogios išsimokėjimo sąlygos. J. BACEVIČIUS 6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

S-T-R-E-T-C-H YOUR DOLLARS Call: Frank Zapalis 3208 1/2 W. 95th St. GR 6-4339 GA 4-8654

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, Chicago, Ill. 60632. Tel. YA 7-5980

TERRA Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos visoms progoms 3237 WEST 63rd ST., CHICAGO Telef. 434-4660

LEO'S SINCLAIR SERVICE Leonas Franckus, Sev. Stabdžiai, sankabos, transmisijos - (Standartinės ir Automatinės) ir motorų remontas. - Towing. 5759 So. WESTERN AVE. Tel.: PR 8-9533

K. ERINGIS CALIFORNIA SUPER SERVICE Taisomi auto motorai, stabdžiai, tune-ups ir t. t. 4824 So. CALIFORNIA AVE. CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

A. & L. INSURANCE & REALTY A. LAURAITIS INCOME TAX 4645 So. ASHLAND AVE. LA 3-8775 (Currency Exchange įstaigoj) Pigūs automobilių draudimai.

SIUNČIAMSI SIUNTINIAI į Lietuvą ir kitus kraštus. DIDELIS PASIRINKIMAS MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ

EXPRESS GIFT PARCEL SERVICE 3320 So. HALSTED ST. LA 3-2021 L. KAVALIUSKIENE

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

O KAS MARQUETTE PARKE 7 KAMB. LUKSUS MŪRAS ir mūro garažas. 1 1/2 vonios, karpetai. \$28,000.

5 KAMB. MŪRAS. Platus lotas, 2 auto garažas. \$16,500.

6 KAMB. RANCH. Šalia 2 auto garažas. Air Cond. Karpetai. \$27,950. REZIDENCIA. Mūras. 7 kamb. 2 auto garažas. 1 1/2 vonios. Karpetai. Air Cond. Įrengtas beismonas. \$26,000.

4 BUTŲ Mūras. 2 auto mūro garažas. Naujas gazu šildymas. Aluminum langai. Išskelti vamzdžiai (sewers). \$43,000.

2 AUKŠTŲ, pajamų mūras. 2 auto garažas. Geram biznieriui \$22,000.

8 KAMB. MŪRAS. 2 1/2 vonios. 2 auto naujas garažas. Gazu šildymas. \$22,800.

13 BUTŲ - \$13,000 pajamų. 2 aukštų mūras. \$88,000 ar pasiūlymas.

2 BUTŲ GRAZUS MŪRAS. 2 po 6. Įrengtas beismonas. Naujas gazu šildymas, 2 auto garažas. \$29,000. LUKSUS 6 metų, 2 aukštų mūras. Arti \$6,500 pajamų. Įmūrytos virtuvės, brangūs karpetai. 2 auto mūro garažas. Prie parko. \$57,000.

ATVYKITE - VISI LAUKIAM! Valdis Real Estate 2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

BUILDERS AND CONTRACTORS Namų Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI IR RINOS Patyrusių specialistų nauji ir taisymo darbai. Įvairūs stogai ir kamina. Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING Įkurta prieš 50 metų Skambinkit LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778

Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

HEATING CONTRACTOR Įrengiu naujus ir perstatau senus visų rūšių namo apšildymo pečius ir air-conditioning'ing naujus ir senus namus. Įrengiu vandens boilerius ir stogų rinas (gutters). Darbas atliekamas greit, sąžiningai ir garantuotai. Apskaičiavimai nemokamai.

Turitu leidimus dirbti mieste ir užmiesčiuose. Domas Žukauskas HEATING & SHEET METAL 4444 So. Western Ave., Chicago, Ill. 60609. Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING Įkurta prieš 50 metų VISOKIUS STOGUS, rinas ir nutekamuosius vamzdžius sutaisome arba naujus įdedame.

KAMINUS ĮVALOME ir pataisome. Nudązome namus iš lauko ir atliekame "tuckpointing" darbus. Esame apdrausti, visas darbas garantuotas. Skambinkit LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778 Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

VACYS CONSTRUCTION CO. REZIDENCINIAI, KOMERCINIAI, MEDICINOS IR KITOKI PASTATAI 2457 West 69th Street Tel. HE 4-7482

PEACE COSTS MONEY BUY U.S. SAVINGS BONDS

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice COSMOS PARCELS EXPRESS CORP. MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 2608 W. 69th St., Chicago, Ill. 60629. - Tel. WA 5-2787 2501 W. 69th St., Chicago, Ill. 60629. - Tel. WA 5-2737 3212 So. Halsted St., Chicago, Ill. 60608. - Tel. CA 5-1864 DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visu kitų Lietuvoje pagaidujamų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis. KREIPKITES į mūsų vienintelę Chicagoje lietuvių įstaigą, turinčią teisę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Chicago į Lietuvą. Vedėjai: E. ir V. ZUKAUSKAI

MOVING APDRAUSTAS PERKRAUSTYMAS IS TOLI IR ARTI (Nauji dideli traukai - apdruausti kraustymo traukai) Nėjų metų patirtinas - Pigūs ir sąžiningas palaiminimas JUOZAS NAUJOKAITIS 2022 W. 69th Chicago 36th St. Hillbrook 5-9209